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ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. ΠΟΛ. 1134 (1)
Υποβολή Οριστικών Δηλώσεων Απόδοσης Φόρου Μι−

σθωτών Υπηρεσιών ορισμένων υπόχρεων Ν.Π.Δ.Δ. – 
Ασφαλιστικών Ταμείων με τα συνυποβαλλόμενα με−
γάλου όγκου αρχεία τους στην Δ.Ο.Υ. και παράταση 
της προθεσμίας υποβολής τους.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του π.δ. 185/2009 (ΦΕΚ 213 

Α΄) περί ανασύστασης του Υπουργείου Οικονομικών.
2. Τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 59 και 

του τέταρτου εδαφίου της παραγράφου 3 του άρθρου 
83 του ν. 2238/1994 (ΦΕΚ 151Α΄). 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 69 και 76 του π.δ. 16/1989 
(ΦΕΚ 6 Α΄).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 
247 Α΄) περί αποδεικτικών εισπράξεως. 

5. Τις διατάξεις των παραγράφων 8 και 10 του άρθρου 
8 του ν. 2873/2000 (ΦΕΚ 285 Α΄).

6. Τις διατάξεις της ΠΟΛ. 1072/21.3.2012 Α.Υ.Ο. περί του 
τύπου και περιεχομένου και του τρόπου υποβολής της 
οριστικής δήλωσης απόδοσης φόρου μισθωτών υπηρε−
σιών, η οποία είναι αναρτητέα στο διαδίκτυο.

7. Τις διατάξεις της παραγράφου 6 του άρθρου 20 
του ν. 3943/2011 (ΦΕΚ 66 Α΄)

8. Τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 22 
του ν. 2020/1992 (Φ.Ε.Κ. 34 Α΄), με τις οποίες παρέχεται 
εξουσιοδότηση στον Υπουργό Οικονομίας και Οικονο−
μικών να παρατείνει με απόφαση τις προθεσμίες που 
ορίζονται από τις κείμενες διατάξεις για υποβολή φο−
ρολογικών δηλώσεων, σε εξαιρετικές περιπτώσεις 

9. Με αφορμή την υποβολή αιτημάτων από ορισμένα 
Ν.Π.Δ.Δ. – Ασφαλιστικά Ταμεία για υποβολή στην Δ.Ο.Υ. 
των οριστικών δηλώσεων απόδοσης φόρου μισθωτών 
υπηρεσιών για λόγους αδυναμίας των δικτυακών υποδο−
μών να παραλάβει τα μεγάλου όγκου συνυποβαλλόμενα 
αρχεία και παράταση της καταληκτικής ημερομηνίας 
υποβολής τους. 
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10. Ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δα−
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο−
φασίζουμε: 

1. Επιτρέπουμε την υποβολή της Οριστικής Δήλω−
σης Απόδοσης Φόρου Μισθωτών Υπηρεσιών, οικονομι−
κού έτους 2012 στην αρμόδια Δ.Ο.Υ., από τα υπόχρεα 
Ν.Π.Δ.Δ. – Ασφαλιστικά Ταμεία των οποίων η ηλεκτρο−
νική υποβολή δεν κατέστη δυνατή λόγω αδυναμίας των 
δικτυακών υποδομών, η οποία θα συνοδεύεται από αρ−
χείο σε μαγνητικό μέσο (CD ή DVD) και μετά την κα−
ταχώρησή της στο σύστημα, το αρχείο αυτό λόγω του 
μεγάλου όγκου του μαζί με το αντίγραφο της υποβλη−
θείσας οριστικής δήλωσης Φ.Μ.Υ., θα αποσταλεί στην 

Γ.Γ.Π.Σ., κατ΄ εφαρμογή των σχετικών διατάξεων της 
προαναφερομένης Α.Υ.Ο.

2. Παρατείνουμε την προθεσμία υποβολής της Οριστι−
κής Δήλωσης Απόδοσης Φόρου Μισθωτών Υπηρεσιών 
των πιο πάνω υπόχρεων Ν.Π.Δ.Δ. – Ασφαλιστικών Τα−
μείων μέχρι και την 20η Ιουνίου 2012.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Μαΐου 2012

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΑΝΙΑΣ 

F
Αριθμ. 2/42363/0023Α (2)

Προαγορά τίτλων του Ελληνικού Δημοσίου στις 25/05/2012.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 2187/1994 «Ρύθμιση θεμάτων δημοσίου χρέους» (ΦΕΚ Α΄ 16/8.2.1994), όπως 

ισχύει.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 64, 90 και 91 του ν. 2362/1995 «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών 

του Κράτους και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 247/27.11.1995), όπως ισχύουν.
3. Τις διατάξεις των άρθρων 5 έως και 12 του ν. 2198/1994 «Αύξηση αποδοχών δημοσίων υπαλλήλων εν γένει, 

σύναψη δανείων υπό του Ελληνικού Δημοσίου και δημιουργία στην Τράπεζα της Ελλάδος Συστήματος Παρακο−
λούθησης Συναλλαγών επί τίτλων με λογιστική μορφή (άυλοι τίτλοι)» (ΦΕΚ Α΄ 43/22.3.1994), ως ισχύει.

4. Την αριθμ. 2/22899/0023Α/15−03−2012 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Έσοδα − Δαπάνες σύναψης, έκδο−
σης, εξυπηρέτησης, τακτοποίησης, των δημοσίων δανείων, τίτλων, παραγώγων κ.τ.λ.» (ΦΕΚ 785 Β/2012).

5. Τις διατάξεις του ν. 2628/1998 «Σύσταση Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία Οργανισμός 
Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 151 Α/1999), όπως τροποποιήθηκε με τον 
ν. 3965/2011 (ΦΕΚ 113 Α/2011).

6. Την απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 2/60752/0004/9−9−2010 «Εξουσιοδότηση του Οργανισμού Διαχείρισης 
Δημοσίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.) ως εντολοδόχου του Ελληνικού Δημοσίου» (ΦΕΚ 1538 Β/2010).

7. Το Π.Δ. 71/2012 «Διορισμός Υπουργού Οικονομικών» (ΦΕΚ 124 Α/2012).
8. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 

των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 
διατάξεις.» (ΦΕΚ 112 Α/2010).

9. Την αρ. 2/14949/0023/Α/21−2−2012 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών για την ανταλλαγή ομο−
λόγων του Ελληνικού Δημοσίου (ΦΕΚ 413 Β/2012).

10. Το αρ. πρωτ. 1475/14−05−2012 έγγραφο του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. περί προαγοράς τίτλων του Ελληνικού Δημοσίου, 
αποφασίζουμε:

Την προαγορά εκ μέρους του Ελληνικού Δημοσίου, με ημερομηνία διακανονισμού 25−05−2012 ομολόγων του 
Ελληνικού Δημοσίου συνολικής ονομαστικής αξίας πέντε εκατομμυρίων εξακοσίων πενήντα τριών χιλιάδων πε−
ντακοσίων πενήντα ευρώ (€ 5.653.550,00) από την τράπεζα Banque Centrale du Luxembourg, όπως φαίνεται στον 
παρακάτω πίνακα:

ISIN ΛΗΞΗ ΤΟΚ. ΟΝΟΜ. ΑΞΙΑ
ΚΑΘ.
ΤΙΜΗ

ΑΞΙΑ
ΔΙΑΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ ΔΕΔ. ΤΟΚΟΙ ΤΕΛΙΚΟ ΠΟΣΟ

GR 0108009482 25/06/13 4,625% 5.653.550,00 24.19% 1.367.593,75 239.329,75 1.606.923,50

Για την επαναγορά των τίτλων αυτών το Ελληνικό Δημόσιο θα καταβάλει στις 25−05−2012 στην Τράπεζα Banque 
Centrale du Luxembourg το ποσό του ενός εκατομμυρίου εξακοσίων έξι χιλιάδων εννιακοσίων είκοσι τριών ευρώ 
και πενήντα λεπτών (€ 1.606.923,50).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Μαΐου 2012 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΑΝΙΑΣ 
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Αριθμ. ΠΟΛ.1132 (3)
Παράταση προθεσμίας υποβολής των δηλώσεων φο−

ρολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2012 για 
τα νομικά πρόσωπα της παραγράφου 1 του άρθρου 
101 του ν. 2238/1994.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
Έχοντας υπόψη:
α. Τις διατάξεις της περίπτωσης α’ της παραγράφου 2 

του άρθρου 107 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, 
με τις οποίες ορίζεται η προθεσμία υποβολής δηλώσεων 
φορολογίας εισοδήματος των νομικών προσώπων της πα−
ραγράφου 1 του άρθρου 101 του ν. 2238/1994 (ΦΕΚ Α΄ 151).

β. Τις διατάξεις της 1046097/10382/Β0012/ΠΟΛ.1125/
10.05.2001 (ΦΕΚ Β΄ 598) απόφασης του Υπουργού Οι−
κονομίας και Οικονομικών, με την οποία καθορίζονται 
οι προθεσμίες υποβολής των δηλώσεων φορολογίας 
εισοδήματος ημεδαπών ανωνύμων εταιρειών.

γ. Τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 22 του 
ν. 2020/1992 (ΦΕΚ Α΄ 34), με τις οποίες παρέχεται εξουσι−
οδότηση στον Υπουργό Οικονομίας και Οικονομικών να 
παρατείνει με Απόφαση, τις προθεσμίες που ορίζονται 
από τις κείμενες φορολογικές διατάξεις για υποβολή 
φορολογικών δηλώσεων σε εξαιρετικές περιπτώσεις.

δ. Τις διατάξεις της ΠΟΛ.1112/3.05.2012 (ΦΕΚ Β΄ 1582) 
Απόφασης του Υπουργού Οικονομικών, με την οποία 
παρατάθηκε η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων 
φορολογίας εισοδήματος των νομικών προσώπων της 
παραγράφου 1 του άρθρου 101 του ν. 2238/1994. 

ε. Την ανάγκη διευκόλυνσης των υπόχρεων σε υπο−
βολή της ετήσιας δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 
νομικών προσώπων, με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου 
επικοινωνίας μέσω του ειδικού δικτύου TAXISnet στα 
πλαίσια απλοποίησης των φορολογικών διαδικασιών 
και των διαμορφωθεισών νέων συνθηκών στον τομέα 
οργάνωσης των φορολογικών υπηρεσιών. 

στ. Ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο−
φασίζουμε:

Η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας 
εισοδήματος που ορίζεται με την περίπτωση α’ της 
παραγράφου 2 του άρθρου 107 του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήματος για τα νομικά πρόσωπα της παραγράφου 
1 του άρθρου 101 του ν. 2238/1994, παρατείνεται μέχρι 
τις 8 Ιουνίου 2012, ανεξάρτητα από το τελευταίο ψηφίο 
του ΑΦΜ του νομικού προσώπου. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Μαΐου 2012

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΑΝΙΑΣ

F
Αριθμ. Δ12Α 1084664 ΕΞ 2012 (4)
Παράταση της προθεσμίας υποβολής των προσωρι−

νών δηλώσεων απόδοσης Φόρου Μισθωτών Υπηρεσι−
ών, αμοιβών από ελευθέρια επαγγέλματα, εισοδημά−
των από εμπορικές επιχειρήσεις, οριστικής δήλωσης 
ΦΜΥ, περιοδικών δηλώσεων ΦΠΑ, ανακεφαλαιωτικών 
πινάκων, τελών χαρτοσήμου, κ.λπ. από τον καταργη−
θέντα Ο.Δ.Δ.Υ. Α.Ε.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του π.δ. 185/2009 (ΦΕΚ 213 

Α΄) περί ανασύστασης του Υπουργείου Οικονομικών.

2. Τις διατάξεις των παραγράφων 1, 2 και 3 του άρ−
θρου 59 και των παραγράφων 1, 2 και 3 του άρθρου 60 
ν. 2238/1994 (ΦΕΚ 151Α΄).

3. Την ΠΟΛ.1033/18.2.2011 ΑΔΑ 4ΑΙΗΗ − ΑΟ / Α.Υ.Ο. περί 
υποβολής των προσωρινών δηλώσεων απόδοσης φόρου 
μισθωτών υπηρεσιών.

4. Την ΠΟΛ.1157/21.7.2011 ΑΔΑ 4ΑΧ8Η−36Ν / Α.Υ.Ο. περί 
υποβολής των προσωρινών δηλώσεων απόδοσης φόρου 
από εμπορικές επιχειρήσεις και από ελευθέρια επαγ−
γέλματα.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του Ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 
247 Α΄/27.11.1995) και του Π.Δ. 16/1989 (ΦΕΚ 6 Α΄/5.1.1989), 
περί αποδεικτικών εισπράξεως.

6. Τις παρακάτω διατάξεις του Κώδικα Φόρου Προστι−
θέμενης Αξίας (κύρωση με το ν. 2859/2000 − ΦΕΚ 248 
Α΄), όπως ισχύουν:

α) της περίπτωσης β΄ της παραγράφου 4, των περι−
πτώσεων α΄, β΄ και δ΄ της παραγράφου 5, της παραγρά−
φου 5α΄, της παραγράφου 5β΄, των περιπτώσεων α΄ και 
γ΄ της παραγράφου 9 του άρθρου 36,

β) της περίπτωσης α΄ της παραγράφου 1 και της πα−
ραγράφου 11 του άρθρου 38,

γ) της παραγράφου 2 του άρθρου 59 και
δ) της παραγράφου 3 του άρθρου 64.
7. Τις διατάξεις της ΑΥΟ ΠΟΛ.1267/30.12.2011 (ΦΕΚ 

44Β΄/23.1.2012) «Χρόνος και τρόπος υποβολής της πε−
ριοδικής δήλωσης ΦΠΑ» και της ΑΥΟ ΠΟΛ. 1060 /2006 
(ΦΕΚ 568 Β΄/8.5.2006).

8. Τις διατάξεις της ΑΥΟ 191535/7452/1652/Δ0014/
ΠΟΛ.1127/25.9.2009 (ΦΕΚ 2180 Β΄) για το χρόνο υποβολής 
των ανακεφαλαιωτικών πινάκων.

9. Τις διατάξεις του Κανονισμού 2010/904/ΕΚ/7.10.2010/
EE L 268/12.10.2010 για τη διοικητική συνεργασία στον 
τομέα του φόρου προστιθέμενης αξίας, όπως ισχύουν.

10. Τις διατάξεις του π.δ. της 28ης Ιουλίου 1931 (ΦΕΚ 239 
Α΄) “Περί κώδικος των νόμων περί τελών χαρτοσήμου”, 
όπως ισχύει.

11. Τις διατάξεις της παραγράφου 6 του άρθρου 20 
του ν. 3943/2011 (ΦΕΚ 66 Α΄).

12. Τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 22 
του ν. 2020/1992 (Φ.Ε.Κ. 34 Α΄), με τις οποίες παρέχεται 
εξουσιοδότηση στον Υπουργό Οικονομίας και Οικονο−
μικών να παρατείνει με απόφαση τις προθεσμίες που 
ορίζονται από τις κείμενες διατάξεις για υποβολή φο−
ρολογικών δηλώσεων, σε εξαιρετικές περιπτώσεις.

13. Με αφορμή το με αρ. πρωτ. Δ3Β 5021335 ΕΞ 
2012/15.5.2012 έγγραφο της Γενικής Δ/νσης Τελωνείων 
και Ε.Φ.Κ. για παράταση εξόφλησης των υποχρεώσεων 
του καταργηθέντος Ο.Δ.Δ.Υ. Α.Ε. προς το δημόσιο, λόγω 
της επικείμενης εκταμίευσης χρηματικού ποσού από λο−
γαριασμούς που τηρούσε στην Τράπεζα της Ελλάδος. 

14. Ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δα−
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο−
φασίζουμε: 

Παρατείνουμε την προθεσμία υποβολής των προσωρι−
νών δηλώσεων απόδοσης Φόρου Μισθωτών Υπηρεσιών, 
αμοιβών από ελευθέρια επαγγέλματα, εισοδημάτων από 
εμπορικές επιχειρήσεις, οριστικής δήλωσης ΦΜΥ, πε−
ριοδικών δηλώσεων ΦΠΑ, ανακεφαλαιωτικών πινάκων, 
τελών χαρτοσήμου, καθώς και παντός φόρου, τέλους, 
κ.λπ., από τον καταργηθέντα Ο.Δ.Δ.Υ. Α.Ε., του οποίου οι 
αρμοδιότητες έχουν μεταφερθεί και ασκούνται από το 
Ελληνικό Δημόσιο (Δ/νση Τελωνειακών Διαδικασιών) μέ−
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χρι και την 30η Ιουνίου 2012. Οι δηλώσεις και οι πίνακες 
υποβάλλονται σε έντυπη μορφή στην αρμόδια Δ.Ο.Υ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Μαΐου 2012

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΑΝΙΑΣ 

F
Αριθμ. ΠΟΛ. 1136 (5)
Χρόνος υποβολής του «Ειδικού Σημειώματος Αυτοε−

λέγχου ΦΠΑ» καθώς και της δήλωσης της διαφο−
ράς των ακαθαρίστων εσόδων στις λοιπές φορο−
λογίες, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 3296/2004 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν με το άρθρο 79 
του ν. 3842/2010.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παραγράφου 8 του άρθρου 17 του 

ν. 3296/2004 (ΦΕΚ 253 Α΄/14.12.2004), όπως ισχύουν.
2. Τις διατάξεις της ΑΥΟ ΠΟΛ 1098/2011 (ΦΕΚ 

826Β΄/12.05.2011).
3. Την ανάγκη διευκόλυνσης των φορολογουμένων 

για την ομαλή εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 13 
έως και 17 του ν. 3296/2004, όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν με το άρθρο 79 του ν. 3842/2010 (ΦΕΚ Α΄58)..

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

H παράγραφος 3 του άρθρου 3 της ΑΥΟ ΠΟΛ 1098/2011, 
σχετικά με το χρόνο υποβολής του «Ειδικού Σημειώ−
ματος Αυτοελέγχου Φ.Π.Α.» και των συμπληρωματικών 
δηλώσεων λοιπών φορολογιών, αντικαθίσταται ως ακο−
λούθως:

«Για διαχειριστική περίοδο που έληξε ή λήγει από 
1.1.2011 και εφεξής το «Ειδικό Σημείωμα Αυτοελέγχου 
Φ.Π.Α.» υποβάλλεται εντός πέντε ημερών από την τε−
λευταία λήξη της προθεσμίας υποβολής της δήλωσης 
φορολογίας εισοδήματος ή της εκκαθαριστικής δήλω−
σης ΦΠΑ. Ειδικά για διαχειριστική περίοδο που έληξε μέ−
χρι και την 31.12.2011 το «Ειδικό Σημείωμα Αυτοελέγχου 
Φ.Π.Α.» υποβάλλεται μέχρι και την 16η Ιουλίου 2012.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Μαΐου 2012

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΑΝΙΑΣ 

F
Αριθμ. ΠΟΛ. 1133 (6)
Παράταση προθεσμίας υποβολής δηλώσεων φόρου ακί−

νητης περιουσίας νομικών προσώπων και ειδικού φό−
ρου επί των ακινήτων έτους 2012.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 27 έως 50 του ν. 3842/2010 

(ΦΕΚ 58Α΄) περί φορολογίας ακίνητης περιουσίας.
2. Τις διατάξεις της παραγράφου 12 του άρθρου 33 του 

ν. 3842/2010 (ΦΕΚ 58Α΄) με τις οποίες εξουσιοδοτείται 

ο Υπουργός να παρατείνει τις προθεσμίες υποβολής 
δηλώσεων φόρου ακίνητης περιουσίας νομικών προ−
σώπων.

3. Τις διατάξεις της παραγράφου 6 του άρθρου 17 του 
ν. 3091/2002 (ΦΕΚ 330 Α΄), όπως αναριθμήθηκε με την 
παράγραφο 2 του άρθρου 57 του ν. 3842/2010 (ΦΕΚ 58 
Α΄) και ισχύει, σύμφωνα με την οποία η δήλωση ειδικού 
φόρου επί των ακινήτων υποβάλλεται μέχρι την 20ή 
Μαΐου του έτους φορολογίας. 

4. Τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 22 
του ν. 2020/1992 (ΦΕΚ 34 Α΄), σύμφωνα με την οποία οι 
προθεσμίες που ορίζονται από τις κείμενες φορολογι−
κές διατάξεις προς υποβολή φορολογικών δηλώσεων 
δύνανται να παρατείνονται είτε για ολόκληρη τη χώρα 
είτε για τμήματα αυτής, με απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών, όταν συντρέχει λόγος ανωτέρας βίας. 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 3943/2011 (ΦΕΚ 
66 Α΄), με τις οποίες επέρχονται αλλαγές στον ειδικό 
φόρο επί των ακινήτων.

6. Την υπουργική απόφαση ΠΟΛ 1117/2012 (ΦΕΚ 1585 Β΄) 
με την οποία παρατάθηκε η προθεσμία υποβολής της 
δήλωσης ειδικού φόρου επί των ακινήτων έτους 2012 
μέχρι και την 31η Μαΐου 2012.

7. To π.δ. 71/17−5−2012 (ΦΕΚ 124 Α΄) σχετικά με το διο−
ρισμό Υπουργών. 

8. Τα αιτήματα διαφόρων επαγγελματικών ενώσεων 
και πολιτών.

9. Το γεγονός ότι με την παρούσα Απόφαση δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογι−
σμού, αποφασίζουμε: 

Η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φόρου ακίνη−
της περιουσίας νομικών προσώπων (Φ.Α.Π.) έτους 2012 
καθώς και των δηλώσεων ειδικού φόρου επί των ακινή−
των έτους 2012, παρατείνεται μέχρι και την 8η Ιουνίου 
2012, ανεξαρτήτως του τελευταίου ψηφίου του Α.Φ.Μ.. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Μαΐου 2012

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΑΝΙΑΣ 

F
Αριθμ. ΠΟΛ.1140 (7)
Καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της Επι−

τροπής Διοικητικής Επίλυσης Φορολογικών Διαφο−
ρών (Ε.Δ.Ε.Φ.Δ.) και τον τρόπο έκδοσης των αποφά−
σεων αυτής, ως προς την εξέταση της ενδικοφανούς 
προσφυγής της παραγράφου 4 του άρθρου 70 Α του 
ν. 2238/1994 (Α΄ 151).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις :
α) Του άρθρου 70Α του ν. 2238/1994 (Α΄ 151) «Κύρωση 

Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος», όπως ισχύουν.
β) Της παρ. 2 του άρθρου 24 του ν. 2523/1997 (Α΄ 179) 

«Διοικητικές και ποινικές κυρώσεις στη φορολογική νο−
μοθεσία και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν. 

γ) Των παρ. 1−3 και 5 του άρθρου 55 του ν. 4002/2011 
(Α΄ 180) «Τροποποίηση της συνταξιοδοτικής νομοθε−
σίας του Δημοσίου − Ρυθμίσεις για την ανάπτυξη και 
τη δημοσιονομική εξυγίανση − Θέματα αρμοδιότητας 
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Υπουργείων Οικονομικών, Πολιτισμού και Τουρισμού και 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης».

δ) Του π.δ. 284/1988 (Α΄ 128) «Οργανισμός του Υπουρ−
γείου Οικονομικών». 

ε) Του π.δ. 185/2009 (Α΄ 213) «Ανασύσταση του Υπουρ−
γείου Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου Οικο−
νομίας και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης και 
Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής 
και μετονομασία του σε «Υπουργείο Οικονομίας, Αντα−
γωνιστικότητας και Ναυτιλίας …» και του π.δ. 189/2009 
(Α΄ 221) «Καθορισμός και ανακατανομή αρμοδιοτήτων 
των Υπουργείων». 

στ) Του ν. 2717/1999 (Α΄ 97) «Κώδικας Διοικητικής Δι−
κονομίας», του άρθρου 19 του ν. 1599/1986 (Α΄ 75) «Σχέ−
σεις Κράτους − Πολίτη, καθιέρωση νέου τύπου δελτίου 
ταυτότητας και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν και του 
ν. 2690/1999 (Α΄ 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

2. Το π.δ. 71/2012 (Α΄ 124) για το διορισμό του Γεωργίου 
Ζανιά στη θέση του Υπουργού Οικονομικών.

3. Την Α.Υ.Ο./ΠΟΛ.1238/22.11.2011 (Β΄ 2777) «Οργάνωση, 
λειτουργία και καθορισμός ημερομηνίας έναρξης υπο−
βολής αιτήσεων διοικητικής επίλυσης φορολογικών δι−
αφορών ενώπιον της Επιτροπής Διοικητικής Επίλυσης 
Φορολογικών Διαφορών (Ε.Δ.Ε.Φ.Δ.) του άρθρου 70Α 
του ν. 2238/1994 (Α΄ 151)». 

4. Την ανάγκη καθορισμού λεπτομερειών για τη λει−
τουργία της Επιτροπής και τον τρόπο έκδοσης των 
αποφάσεων αυτής ως προς την εξέταση της ενδικοφα−
νούς προσφυγής της παραγράφου 4 του άρθρου 70Α 
του ν. 2238/1994 (Α΄ 151).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα−
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αιτήσεις διοικητικής επίλυσης της διαφοράς

που έχουν το χαρακτήρα ενδικοφανούς προσφυγής
1. Στην απόφαση αυτή υπάγονται οι αιτήσεις διοικητι−

κής επίλυσης της μετά από έλεγχο φορολογικής διαφο−
ράς σε κάθε φορολογικό αντικείμενο, που κατατίθενται 
στην αρμόδια φορολογική αρχή από την 29.2.2012 και 
μετά, εφόσον η αμφισβητούμενη διαφορά του κύριου 
φόρου, τέλους, εισφοράς ή προστίμου υπερβαίνει το 
ποσό των τριακοσίων χιλιάδων (300.000) ευρώ. Σε πε−
ρίπτωση καταλογιστικής πράξης με την οποία κατα−
λογίζονται διακεκριμένως περισσότερα ποσά, η αίτηση 
διοικητικής επίλυσης έχει το χαρακτήρα ενδικοφανούς 
προσφυγής αποκλειστικά και μόνο για τα αμφισβητού−
μενα ποσά που υπερβαίνουν το παραπάνω όριο. 

2. Οι ως άνω αιτήσεις διοικητικής επίλυσης της δια−
φοράς, οι οποίες έχουν το χαρακτήρα ενδικοφανούς 
προσφυγής, εξετάζονται από την Επιτροπή του άρθρου 
70Α του ν. 2238/1994. 

Άρθρο 2
Διαδικασία για την εξέταση 

της ενδικοφανούς προσφυγής από την Επιτροπή
1. Η αίτηση για τη διοικητική επίλυση κατατίθεται 

στην αρμόδια φορολογική αρχή μέσα σε εξήντα (60) 
ημέρες από την κοινοποίηση της οικείας καταλογιστικής 
πράξης και διαβιβάζεται στην Επιτροπή με έγγραφο της 
αρμόδιας φορολογικής αρχής εντός δέκα (10) ημερών 
από την κατάθεσή της, μαζί με το σχετικό φάκελο της 

υπόθεσης. Το έγγραφο περιέχει πλήρες ιστορικό της 
υπόθεσης και αιτιολογημένες απόψεις της φορολογικής 
αρχής επί των ισχυρισμών του υπόχρεου. Το έγγραφο 
αυτό σε περίπτωση ελλείψεων ως προς το εν λόγω 
περιεχόμενο επιστρέφεται άμεσα στη φορολογική αρχή 
για συμπλήρωση κατά προτεραιότητα.

2. Με πράξη του Προέδρου της Επιτροπής καθορίζεται, 
κατά προτεραιότητα, η ημερομηνία προς συζήτηση της 
αίτησης, ύστερα από την περιέλευσή της σε αυτήν. Με 
την πράξη αυτή μπορεί να ορίζεται η ίδια ημερομηνία 
συζήτησης και για τυχόν άλλες αιτήσεις του υπόχρε−
ου για διοικητική επίλυση διαφορών επί των καταλο−
γιστικών πράξεων που αφορούν τον ίδιο φορολογικό 
έλεγχο.

3. Αν συντρέχει αποχρών λόγος, η συζήτηση της αί−
τησης δύναται να αναβληθεί αυτεπαγγέλτως ή ύστερα 
από αίτηση του υπόχρεου.

4. Αν ο υπόχρεος δεν παραστεί κατά τη συζήτηση, 
ματαιώνεται η εξώδικη επίλυση της διαφοράς και η 
αίτησή του απορρίπτεται με σχετική απόφαση της Επι−
τροπής που επιδίδεται σε αυτόν μέσω της αρμόδιας 
φορολογικής αρχής.

Άρθρο 3
Λειτουργία της Επιτροπής 

κατά την εξέταση της ενδικοφανούς προσφυγής
1. Με πράξη του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 

Φορολογικών Ελέγχων και Είσπραξης Δημοσίων Εσό−
δων ως εισηγητές ενώπιον της Επιτροπής μπορεί να 
ορίζονται προϊστάμενοι οργανικής μονάδας επιπέδου 
τμήματος της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου 
Οικονομικών. Επίσης, ως εισηγητές μπορεί να ορίζονται 
κατά τα ανωτέρω και επόπτες ελέγχου ή προϊστάμενοι 
οργανικής μονάδας επιπέδου τμήματος ή προϊστάμε−
νοι Ειδικών Συνεργείων Ελέγχου του άρθρου 39 του 
ν. 1914/1990 (Α΄ 178), όπως ισχύει, για τις υποθέσεις της 
Δ.Ο.Υ. Μεγάλων Επιχειρήσεων, των Ελεγκτικών Κέντρων 
και των Ειδικών Συνεργείων Ελέγχου του άρθρου 39 
του ν.1914/1990, για τις λοιπές δε υποθέσεις και επόπτες 
ελέγχου ή προϊστάμενοι οργανικής μονάδας επιπέδου 
τμήματος των Δ.Ο.Υ. του Νομού Αττικής.

2. Η Επιτροπή συνέρχεται κατόπιν προσκλήσεως του 
Προέδρου και συνεδριάζει σε κατάστημα του Υπουργεί−
ου Οικονομικών. Η διοικητική και γραμματειακή υποστή−
ριξη της Επιτροπής γίνεται από το Τμήμα Ε΄ − Διοικητι−
κής υποστήριξης οργάνων και επιτροπών ελέγχου και 
είσπραξης της Διεύθυνσης Πολιτικής Εισπράξεων. 

3. Ο γραμματέας της Επιτροπής ειδοποιεί τον υπόχρεο, 
τα τακτικά και αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής με 
έγγραφη πρόσκληση, στην οποία αναγράφεται ο τόπος, 
η ημερομηνία και η ώρα συνεδρίασης της Επιτροπής, 
σύμφωνα με την πράξη της παρ. 2 του άρθρου 2 της 
παρούσας. Η παρουσία του μέλους κατά τη συνεδρία−
ση της Επιτροπής αναπληρώνει τη μη πρόσκλησή του. 
Κλήτευση των μελών (τακτικών ή αναπληρωματικών) 
της Επιτροπής δεν απαιτείται, όταν έχουν προκαθορι−
στεί τακτές ημερομηνίες συνεδριάσεων ή το μέλος έχει 
δηλώσει από πριν ότι κωλύεται ή όταν το κώλυμα αυτό 
είναι γνωστό στον Πρόεδρο του συλλογικού οργάνου. 

4. Ως μέλος στις συνεδριάσεις της Επιτροπής συμμε−
τέχει ο εκπρόσωπος του Συνδέσμου Επιχειρήσεων και 
Βιομηχανιών (Σ.Ε.Β.), στις περιπτώσεις δε που η διοικη−
τική επίλυση της διαφοράς αφορά σε φορολογούμενο 
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ο οποίος είναι μέλος ομοσπονδίας επαγγελματιών, βι−
οτεχνών ή εμπόρων, στις συνεδριάσεις της Επιτροπής 
συμμετέχει ο εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας 
Επαγγελματιών, Βιοτεχνών, Εμπόρων Ελλάδος.

5. Η Επιτροπή βρίσκεται σε απαρτία και συνεδριάζει, 
όταν ο αριθμός των παρόντων μελών είναι μεγαλύτε−
ρος των απόντων. Συμμετοχή αναπληρωματικού μέλους 
επιτρέπεται μόνο σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος 
του τακτικού μέλους. Για τη συμμετοχή του αναπλη−
ρωματικού μέλους γίνεται ρητή μνεία στα πρακτικά 
συνεδριάσεων. Μέλη της Επιτροπής που συνδέονται 
μεταξύ τους ή με τον υπόχρεο με συγγένεια μέχρι και 
τον τέταρτο βαθμό εξ αίματος ή αγχιστείας δεν μπο−
ρούν να μετέχουν στην ίδια συνεδρίαση.

6. Η Επιτροπή κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων της 
αλληλογραφεί, μέσω του Προέδρου της, απευθείας με 
κάθε δημόσια αρχή ή υπηρεσία ή νομικό πρόσωπο δη−
μοσίου ή ιδιωτικού δικαίου, τα οποία έχουν υποχρέωση 
να παρέχουν τις πληροφορίες που τους ζητούνται.

7. Ο Πρόεδρος της Επιτροπής μπορεί να καλεί στις 
συνεδριάσεις οποιονδήποτε ιδιώτη ή υπάλληλο ή μέλος 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους για την παροχή 
πληροφοριών ή γνωμών σχετικά με την υπόθεση που 
έχει εισαχθεί στην Επιτροπή.

8. Κατά τη συνεδρίαση της Επιτροπής τηρούνται πρα−
κτικά συνεδριάσεων, τα οποία υπογράφονται από τον 
Πρόεδρο και τον γραμματέα της Επιτροπής και στα 
οποία, μεταξύ άλλων, γράφονται τα ονόματα των μελών 
που συμμετέχουν και καταχωρίζεται σε αυτά η γνώμη 
της μειοψηφίας.

9. Ως προς τα βιβλία που τηρούνται από τον γραμματέα 
της Επιτροπής έχει εφαρμογή η Α.Υ.Ο./ΠΟΛ.1238/22.11.2011 
(Β΄ 2777) «Οργάνωση, λειτουργία και καθορισμός ημερο−
μηνίας έναρξης υποβολής αιτήσεων διοικητικής επίλυ−
σης φορολογικών διαφορών ενώπιον της Επιτροπής Δι−
οικητικής Επίλυσης Φορολογικών Διαφορών (Ε.Δ.Ε.Φ.Δ.) 
του άρθρου 70Α του ν. 2238/1994 (Α΄−151)». 

Άρθρο 4
Τρόπος έκδοσης της απόφασης της Επιτροπής 
κατά την εξέταση της ενδικοφανούς προσφυγής

1. Η Επιτροπή ελέγχει την πράξη κατά το νόμο και 
την ουσία, εφαρμόζοντας αναλογικά τις διατάξεις της 
παραγράφου 5 του άρθρου 79 του ν. 2717/1999 (Α΄ 97) 
«Κώδικας Διοικητικής Δικονομίας».

2. Η Επιτροπή, αφού λάβει υπ’ όψη της τα στοιχεία 
του φακέλου της υπόθεσης, την εισήγηση του ορισθέ−
ντος ως εισηγητή της υπόθεσης, τις απόψεις της φο−
ρολογικής αρχής επί των ισχυρισμών του υπόχρεου, τα 
στοιχεία που προσκομίζονται και όσα αναπτύσσονται 
από αυτόν εγγράφως ή προφορικώς, καθώς και κάθε 
άλλο στοιχείο, εκδίδει απόφαση, που υπογράφεται 
από τον Πρόεδρο και τον γραμματέα αυτής, η οποία 
λαμβάνεται με φανερή ψηφοφορία και με την οποία η 
Επιτροπή αποφαίνεται αιτιολογημένα επί της αιτήσεως. 
Στην απόφαση αναγράφονται και οι γνώμες των τυχόν 
μειοψηφούντων μελών. 

3. Η Επιτροπή με την απόφασή της μπορεί, κατά πε−
ρίπτωση, να ακυρώσει εν όλω ή εν μέρει ή να τροπο−
ποιήσει την οικεία καταλογιστική πράξη ή να απορρίψει 
την αίτηση.

4. Ο εισηγητής της υπόθεσης, σε συνεργασία όπου 
συντρέχει λόγος με τον διενεργήσαντα τον έλεγχο 
υπάλληλο, επιμελείται άμεσα για τον προσδιορισμό της 

φορολογικής υποχρέωσης σύμφωνα με την απόφαση 
της Επιτροπής.

5. Στην περίπτωση που ο φορολογούμενος αποδέχε−
ται την απόφαση της Επιτροπής, συντάσσεται πρακτικό 
διοικητικής επίλυσης της διαφοράς, το οποίο υπογρά−
φεται από τα μέλη της Επιτροπής και τον υπόχρεο, με 
την αναγραφή σε αυτό της γνώμης τυχόν μειοψηφήσα−
ντος μέλους, προκειμένου η διαφορά να επιλυθεί ολικά 
ή μερικά κατά περίπτωση. Αντίγραφο του πρακτικού 
διοικητικής επίλυσης της διαφοράς παραδίδεται στον 
υπόχρεο. Το πρακτικό αυτό επέχει και θέση ατομικής 
ειδοποίησης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4 
του ν.δ. 356/1974 (K.E.Δ.E.).

6. Η απόφαση της Επιτροπής, με τα αντίγραφα των οι−
κείων πρακτικών συνεδρίασης, το φάκελο της υπόθεσης 
και τυχόν πρακτικά διοικητικής επίλυσης, διαβιβάζονται 
από το Τμήμα Ε΄ − Διοικητικής υποστήριξης οργάνων 
και επιτροπών ελέγχου και είσπραξης της Διεύθυνσης 
Πολιτικής Εισπράξεων στην αρμόδια φορολογική αρχή, 
η οποία μεριμνά για την άμεση επίδοση της απόφασης 
της Επιτροπής στον υπόχρεο.

7. Ο υπόχρεος μπορεί να προσφύγει κατά της από−
φασης της Επιτροπής, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον 
Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας. 

Άρθρο 5
Δημοσίευση

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Ιουνίου 2012

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΑΝΙΑΣ 

F
(8)

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. Κ3−8010/08.08.2007 (ΦΕΚ Β 
1600/17.08.2007) απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης 
αναφορικά με την εγγραφή συντονιστών ασφαλιστι−
κών συμβούλων στο αρμόδιο Επιμελητήριο.

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ

(Αριθμ. Συνεδρίασης 40/25−05−2012)

Αφού έλαβε υπόψη:
α) Το άρθρο 1 του ν. 1266/1982 «Όργανα ασκήσεως της 

νομισματικής, πιστωτικής και συναλλαγματικής πολιτι−
κής και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 81 Α΄), σε συνδυασμό με 
την ΠΔ/ΤΕ 336/29.2.1984 «Αντικατάσταση της Πράξης 
Διοικητή αριθμ. 25/3.7.82 σχετικά με τη σύσταση επι−
τροπών στην Τράπεζα της Ελλάδος για την άσκηση 
αρμοδιοτήτων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 
του νόμου 1266/82» (ΦΕΚ 28 Α΄), όπως ισχύει μετά την 
τροποποίηση της από την ΠΔ/ΤΕ 2657/20.03.2012 (ΦΕΚ 
884 Β΄),

β) το άρθρο 55Α του καταστατικού της Τράπεζας της 
Ελλάδος, όπως ισχύει,

γ) τον ν. 3867/2010 (ΦΕΚ Α 128) «Εποπτεία Ιδιωτικής 
Ασφάλισης, σύσταση εγγυητικού κεφαλαίου ιδιωτικής 
ασφάλισης ζωής, οργανισμοί αξιολόγησης πιστοληπτι−
κής ικανότητας και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Οικονομικών», όπως ισχύει, και ιδίως το 
άρθρο 1 αυτού,
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δ) τον ν. 3229/2004 (ΦΕΚ Α 38) «Εποπτεία και έλεγχος 
ιδιωτικής ασφάλισης, εποπτεία και έλεγχος τυχερών 
παιχνιδιών, εφαρμογή των Διεθνών Λογιστικών Προ−
τύπων και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει, και ιδίως το 
άρθρο 3 παρ. 1 (β) αυτού,

ε) τον ν. 1569/1985 (ΦΕΚ Α 183), «Διαμεσολάβηση στις 
συμβάσεις ιδιωτικής ασφάλισης, σύσταση σώματος 
ειδικών πραγματογνωμόνων τροχαίων ατυχημάτων, 
λειτουργία γραφείου διεθνούς ασφάλισης και άλλες 
διατάξεις», όπως ισχύει, και ιδίως το άρ. 20 αυτού,

στ) το π.δ. 190/2006 (ΦΕΚ Α 196) «Προσαρμογή της 
ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 2002/92/Ε.Κ. του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά 
με την ασφαλιστική διαμεσολάβηση (L 9/15.1.2003)», όπως 
ισχύει, και ιδίως το άρθρο 4 αυτού,

ζ) την υπ’ αριθμ. Κ3−8010/08.08.2007 (ΦΕΚ Β 1600/
17.08.2007) απόφαση Υφυπουργού Ανάπτυξης «Καθορι−
σμός των απαιτούμενων προϋποθέσεων − εξετάσεων, 
που αποδεικνύουν την εμπειρία, τις ικανότητες και τις 
γενικές εμπορικές και επαγγελματικές γνώσεις των δι−
αμεσολαβητών στην Ασφάλιση», όπως ισχύει, και ιδίως 
τις παρ. Γ και ΣΤ αυτής, 

η) την ΠΔ/ΤΕ 2647/07.11.2011 (ΦΕΚ Β 2603) για την «Εκ−
παίδευση και Πιστοποίηση γνώσεων ασφαλιστικών και 
αντασφαλιστικών διαμεσολαβητών», 

θ) το ΑΠ ΔΕΙΑ 4430/24.04.2012 έγγραφο του Πανελλή−
νιου Συνδέσμου Συντονιστών Ασφαλιστικών Συμβούλων 
(ΠΣΣΑΣ) με θέμα την απόκτηση της ιδιότητας του συ−
ντονιστή από ασφαλιστικούς συμβούλους, και 

ι) το από 24.05.2012 εισηγητικό σημείωμα της Διεύθυν−
σης Εποπτείας Ιδιωτικής Ασφάλισης, αποφασίζει:

να αντικαταστήσει τη διάταξη του άρθρου ΜΟΝΟΥ 
παρ. Γ της υπ’ αριθμ. Κ3−8010/2007 απόφασης του Υφυ−
πουργού Ανάπτυξης ως εξής:

«Γ. Για την εγγραφή στο αρμόδιο Επιμελητήριο 
ασφαλιστικού ή αντασφαλιστικού διαμεσολαβητή με 
την ιδιότητα του συντονιστή ασφαλιστικών συμβούλων 

σύμφωνα με τη διάταξη του άρ. 20 παρ. 1 ν. 1569/1985 
απαιτούνται:

α) τα έγγραφα και πιστοποιητικά που αναφέρονται 
στις παρ. α−στ του στοιχείου Α της παρούσας,

β) βεβαίωση επιτυχίας εξετάσεων από την Επιτροπή 
Εξετάσεων για την Ασφαλιστική Διαμεσολάβηση στην 
ύλη που καθορίζεται για την κατηγορία αυτή, και

γ) έγγραφα από τα οποία προκύπτει ότι:
i. έχει εργασθεί επί τρία τουλάχιστον έτη ως ασκών τη 

διεύθυνση σε επιχείρηση ασφαλιστικής πρακτορείας, ή 
μεσιτείας ή ως μεσίτης ασφαλίσεων ή ως συντονιστής 
ασφαλιστικών συμβούλων ή ασφαλιστικός σύμβουλος, 
υπάλληλος σε επιχειρήσεις ασφαλιστικής μεσιτείας ή 
πρακτορείας ή συντονισμού ασφαλιστικών συμβούλων 
ή ασφαλιστικής ή αντασφαλιστικής επιχείρησης στην 
Ελλάδα ή στο εξωτερικό ή

ii. έχει εργασθεί επί δύο έτη με οποιαδήποτε από τις 
προαναφερόμενες ιδιότητες, εφόσον έχει πτυχίο Α.Ε.Ι. 
της ημεδαπής ή ισοτίμου της αλλοδαπής ή

iii. Έχει εργασθεί επί ένα έτος ως ανεξάρτητος επαγ−
γελματίας, αν έχει μεταπτυχιακή εκπαίδευση τουλάχι−
στον ενός έτους σε ασφαλιστικά θέματα, ή

iν. έχει διατελέσει επί δύο έτη ως νόμιμος αντιπρόσω−
πος ή εκπρόσωπος ή διαχειριστής εταιρίας που είναι 
νόμιμη αντιπρόσωπος αλλοδαπής ασφαλιστικής επιχεί−
ρησης στην Ελλάδα ή γενικός διευθυντής ασφαλιστικής 
επιχείρησης.»

Η παρ. Στ’ του ιδίου ως άνω άρθρου αντικαθίσταται 
ως εξής:

«Στ. Για την εγγραφή συνδεδεμένου ασφαλιστικού δια−
μεσολαβητή με την ιδιότητα του συντονιστή ασφαλιστι−
κών συμβούλων στο αρμόδιο Επιμελητήριο απαιτούνται: 
τα έγγραφα και πιστοποιητικά που αναφέρονται στις 
περιπτώσεις α, β και γ του σημείου Γ της παρούσας».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Ο Πρόεδρος 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΡΟΒΟΠΟΥΛΟΣ
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ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr
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